1

山形県司法書士会令和３年度

第１回 理 事 会 議事録

１．日  時 令和３年４月１７日（土）１３時３０分～１７時４５分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 小松 修

       副会長 伊藤健太郎 佐藤 剛 早坂智佳子

       理 事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康 樋口泰栄

本田哲郎 古内あかり 熊谷 昇 清水一磨 加藤臣和

        （組織員総数１４名  出席者１３名 欠席者 鹿俣貴裕）

司  会 三浦康友

１．開  会 副 会 長 伊藤健太郎

１．会長挨拶 会  長 小松 修

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録作成者 早坂智佳子（◎審議内容、△質問、▽質問への回答、□意見、

               ●その他コメント、【】提案者・報告者）

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

       議事録署名人に 石沢理事、加藤理事を選任

１．議  事

報告事項

 第１号   第１回会長会【資料報告１】【小松会長】

会長会の議事メモに基づいて説明した。

 第２号   監査会【資料報告２】【伊藤副会長】

資料に基づいて説明した。

 第３号   支部総会

【小松会長】４／１２に新庄支部で開催された支部総会において、選任された支部

役員や支部推薦理事等について説明した。

【佐藤副会長】４／１６に山形支部で開催された支部総会において、選任された支

部役員や支部推薦理事等について説明した。

 第４号   第１回選挙管理委員会【三浦部長】

委員長として菅井実委員が選任されたこと及び今後の手続きの日程について説明し

た。

 第５号   東北ブロック定時総会【小松会長】

青森会の担当だったが、昨年度に引き続き宮城会への担当変更に関する書面決議を

行うことを説明した。

 第６号   外部委員推薦者報告の件【伊藤副会長】

2

前回の理事会で審議した通りの内容で、山形県弁護士会から外部委員を推薦いただ

いたことを説明した。

第７号   「民法等の一部を改正する法律案」及び「相続等により取得した土地所有権の

国庫への帰属に関する法律案」の成立に伴う会長声明及びニュースリリース等の報道機関向

け取材誘致活動について 【資料報告３】【早坂副会長】

法案成立後に発出予定の会長声明等の発出の必要性について説明した。

審議事項

第１号議案   山形県司法書士会長表彰の件【三浦部長】

第２号議案   第８１回定時総会招集決定の件 【資料１】【小松会長】

◎招集通知の文面について説明し、４／２３に発出することについて一同賛成し

た。文面の訂正については会長一任とした。

第３号議案   第８１回定時総会に付議すべき事項決定の件【資料２】【三浦部長】

△総会資料の表紙裏に使命規定を入れるか？【三浦部長】

▽せっかく設けられたので、使命規定も入れてはどうか【本田理事】

◎審議の結果、司法書士倫理は除き、使命規定のみを印刷することとした。

◎下記の内容を総会に付議することについて一同賛成した。

●総会資料の訂正箇所については、各委員会ごと訂正の上再提出することとした。

→１９日 １０：００までに提出

●事業計画の説明の際に、口頭にてコンテンツ作成や助成金の件について忘れず

に説明し、予算案の説明の際に併せてそのための事業費が増額になったことを説

明すること

第１号報告 令和２年度事業報告の件

第１号議案 令和２年度収支決算承認の件

第２号議案 山形県司法書士会会則一部変更承認の件

第３号議案 注意勧告運用規則一部改正承認の件

第４号議案 令和３年度事業計画決定の件

第５号議案 令和３年度収支予算決定の件

第６号議案 役員改選の件

第７号議案 会員でない綱紀調査委員選任の件

第８号議案 会員でない綱紀調査委員の予備委員選任の件

第９号議案 日本司法書士会連合会代議員選任の件

第１０号議案 東北ブロック司法書士会代議員選任の件

第４号議案   会費免除申請の件 【資料３】【三浦部長】

第５号議案   会費免除申請会員の東北ブロック司法書士会会費負担の件【三浦部長】

3

協議事項

 第１号   第８１回定時総会議長・副議長・司会の件 【資料４】【伊藤副会長】

◎総会議長・副議長一覧をもとに今後のローテーションを確認した。第８１回総会

は、議長として木村山形支部長、副議長としては村山支部に担当いただくこととし

た。司会は古内理事が担当することとした。

その他    令和３年度総会関連スケジュール 【資料５】【小松会長】

◎スケジュール表をもとに今後の日程を確認した。

１． 閉  会  副会長  早坂智佳子

4

資料目録

資料報告１ 第１回会長回メモ

資料報告２ 監査会提出資料
資料報告３ 20210413連発 0057号「民法等の一部を改正する法律案」及び「相続等により

取得した土地所有権の国庫への帰属に関する法律案」の成立に伴う会長声明及

びニュースリリース等の報道機関向け取材誘致活動について

      山形県司法書士会 会長声明
      山形県司法書士会 ニュースリリース

資料１   第８１回定時総会の開催について（招集通知）

資料２   第８１回定時総会資料

資料３   会費免除申出書

資料４   定時総会議長、副議長一覧

資料５   令和３年度総会関連スケジュール